
Comune di TULA                                                Provincia di Sassari 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero  38   Del  29-04-2013 

 

Oggetto: Bicentenario della fondazione Arma dei Carabinieri. Concessione contributo 

economico. 

 

L'anno  duemilatredici, il giorno  ventinove del mese di aprile, alle ore 09:00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori: 

 

BECCA ANDREA SINDACO P 

SCHINTU MARIA ANTONIETTA VICE SINDACO P 

ROSSO FRANCESCA VIOLANTE ASSESSORE A 

FODDAI COSTANZO ASSESSORE P 

PINTADU ALESSANDRO ASSESSORE P 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

c.4,lett.a), del Decreto Legislativo N° 267/2000 il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa 

Cocco Gavina.  

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, N° 267 ha/hanno espresso:   

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità Regolarita' contabile 
 

 

Data: 08-05-2013 Il Responsabile del servizio 

 SECHI ANNA 
PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 08-05-2013 Il Responsabile del servizio 

 Cocco Gavina 
 

Vista la nota pervenuta dall’Arma dei Carabinieri, consistente in una richiesta di 

manifestazione di  interesse per la realizzazione dell’opera “CARABINIERI NELLA 

TORMENTA” del Maestro Berti,  sottoscritta dal Comandante Capitano Simone Martinelli , 

assunta al protocollo del Comune in data 22/04/2013 n. 1732; 

 

Premesso: 

- che il 5 giugno 2014 ricorrerà il Bicentenario della Fondazione dell'Arma dei Carabinieri,  

ricorrenza di profonda e significativa rilevanza storica per tutta la collettività nazionale 

che  riconosce nell'Arma una delle Istituzioni più solide del Paese, sicuro punto di 

riferimento per la  tutela della legalità, per la prevenzione e il contrasto alle criminalità di 

ogni specie, per la lotta ad ogni forma di terrorismo e corruzione di ogni genere; 



2 

- che l'Arma dei Carabinieri, nei suoi quasi 200 anni di vita, ha accompagnato, con la sua 

presenza   vigile e rassicurante, generazioni di italiani, vivendo da protagonista tutti gli 

eventi storici che   hanno caratterizzato la vita del regno Sabaudo prima e del Regno 

d'Italia e della Repubblica Italiana  successivamente: dagli albori del Risorgimento alle 

Guerre d'Indipendenza, dalle Campagne per   l'Unità alla lotta al brigantaggio, dalla 

Grande Guerra a quella di Liberazione, dal contrasto alla  mafia alla lotta al terrorismo 

negli “anni di piombo”, fino agli impegni internazionali odierni per la  pace e la sicurezza 

nel mondo; 

- che l'Arma dei Carabinieri è stata partecipe a tutti i mutamenti del Paese, quale 

insostituibile  presidio della pubblica e privata sicurezza, affrontando nel corso dei due 

secoli di vita i momenti  più difficili e talvolta drammatici, seguendo percorsi di fedeltà 

alle Istituzioni e di servizio alla  collettività, ispirato a valori quali onestà, impegno 

sociale e civile, senso del dovere, disciplina e  tenacia, senso di giustizia, scrivendo 

pagine di eroismo  e di incondizionata dedizione al bene comune; 

- che questo percorso lungo 200 anni ha fatto nascere un profondo e indissolubile legame 

fra le  Stazioni dell'Arma dei Carabinieri e i Comuni italiani, anche i  più piccoli, 

mantenuto saldo e vivo   dallo svolgimento di funzioni di rassicurazione sociale e difesa 

ravvicinata dei cittadini, che per questo considerano i Carabinieri un vero e proprio 

patrimonio delle comunità in cui operano; 

- che per testimoniare l'attaccamento fra le comunità italiane e l'Arma dei Carabinieri, in 

occasione   del primo centenario fu eretto un monumento al Carabiniere nei Giardini reali 

di Torino, realizzato  con il  contributo di quasi tutti i Comuni d'Italia, come attestato 

dalle   delibere di adesione conservate nel Museo Storico dell'Arma; 

 

Preso atto che in vista della celebrazione del Bicentenario della Fondazione, è intendimento  

dell'Arma completare un altro monumento, scultura raffigurante  “I  Carabinieri nella 

tormenta”, del celebre Maestro Berti, da collocare nei Giardini di Via del Quirinale a Roma. 

 

Ritenuto che l'iniziativa in parola, patrocinata dall'ANCI, ha un  indiscusso valore morale ed 

è   auspicabile che tutti i Comuni d'Italia,  accolgano l'invito dell'Associazione Nazionale dei 

Comuni d'Italia di attestare con un segno di  riconoscenza l'attaccamento all'Istituzione Arma 

dei Carabinieri; 

 

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione Comunale aderire all'iniziativa in 

oggetto, riconoscendo un contributo straordinario di 100,00 euro; 

 

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile competente per 

materia e dal Ragioniere ai sensi dell’ 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000   

 

Vista  la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge di stabilita' 2013) che fissa al 30 giugno 2013 il termine per la 

deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno 2013 prorogando quanto disposto dall'art. 

151, 

comma 1, del  D.Lgs. 267/00, che fissa come termine ultimo il 31 dicembre per la 

deliberazione del bilancio di previsione dell'anno successivo; 

 

Con voti unanimi  

 

DELIBERA 



3 

 

Di aderire all'iniziativa di sostegno per la realizzazione di un monumento che celebri la  

ricorrenza del Bicentenario della Fondazione dell'Arma dei Carabinieri, con l'erogazione di un  

contributo straordinario pari a 100,00 (cento,00)  Euro; 

Di demandare ogni adempimento conseguente alla presente deliberazione alla Responsabile 

del Servizio; 

Di imputare la spesa al cap. 760 del Bilancio comunale 2013 in fase di approvazione: 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comando Legione Carabinieri Sardegna – 

Compagnia di Ozieri e alla  Stazione Carabinieri di  Tula.; 

Di prevedere la pubblicazione della presente deliberazione sul sito Internet comunale. 

Il Responsabile del procedimento 

 



4 

Approvato e sottoscritto: 

ILSINDACO 
F.to BECCA ANDREA  

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Cocco Gavina 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 Che la presente deliberazione: 

� E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 08-05-2013 , per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (Art. 124, D.Lgs. N° 267/2000; 

� E’ stata trasmessa in data 08-05-2013  ai capi gruppo consiliari (Art. 125, D.Lgs. N° 

267/2000), Prot. n° 1938; 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08-05-2013  . 

 
                                                              Il Segretario Comunale 

                                                    Dr.ssa Cocco Gavina 

                                                           _____________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

  

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

� E’ divenuta esecutiva il giorno 19-05-2013; 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134,c. 4, D.Lgs. N°267/2000); 

� Decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs N°267/2000). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 19-05-2013 . 

 
                                                              Il Segretario Comunale 

                                                    Dr.ssa Cocco Gavina 

                                                                    __________________________________ 

 

 

___________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza comunale, lì_______________ 

       Il Segretario Comunale 


